
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.271 del Reg.

Data 05-08-2020

Oggetto: D.LGS. N. 63 DEL 13/04/2017 - D.P.C.M. N. 159 DEL
05/12/2013 - DECRETO MIUR N. 1178 DEL 27/12/2019 -
D.G.R N. 366 DEL 23/03/2020 - D.D.P.F. N. 2621/IFD DEL
01/04/2020 - BORSE DI STUDIO PER L'ANNO
SCOLASTICO 2019/2020 IN FAVORE DEGLI STUDENTI
RESIDENTI NELLA REGIONE MARCHE ISCRITTI
PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE STATALI O
PARITARIE DI SECONDO GRADO. PRESA D'ATTO
ULTERIORE RIAPERTURA TERMINI PER L'INVIO
DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI POTENZIALI
BNEFICIARI. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTA e RICHIAMATA la seguente normativa:
Legge 10 marzo 2000, n°62 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e-
all’istruzione” e ss.mm.;
DPCM 5 dicembre 2013, n°159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di-
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione economica equivalente
(ISEE)” e ss.mm.ii.;
D.Lgs. 13 aprile 2017, n°63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle-
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di
disagio e ai servizi strumentali,nonché potenziamento della carta dello studente, a norma
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015 n. 107”;
Decreto MIUR n. 1178 del 27/12/2019, il quale indica i criteri e modalità per l’assegnazione delle-
borse di studio finanziate con i contributi previsti per l’anno di esercizio finanziario 2019;
DGR Marche n. 366 del 23/03/2020 “D.Lgs. n. 63/2017 e D.M. (MIUR) n. 1178/2019 – Criteri e-
modalità per l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di
studio per l’anno scolastico 2019/2020 nella Regione Marche”;
DDPF Marche n.262 del 01/04/2020 “DGR n. 366/2020 – Approvazione indirizzi operativi ai-
Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle
borse di studio MIUR per l’a.s. 2019/2020”;

concernente l’assegnazione di borse di studio per l’Anno Scolastico 2019/2020 nei confronti degli
studenti iscritti alle scuole secondarie di 2° grado, statali e/o paritarie, (ex medie Superiori);



RICHIAMATA la propria determinazione n°111 del 04/04/2020, con la quale la scrivente
Responsabile aveva preso atto degli indirizzi operativi stabiliti dalla Regione Marche per la finalità in
oggetto ed approvato il relativo Avviso Pubblico;
DATO ATTO che il termine ultimo per trasmettere alla Regione Marche gli elenchi dei potenziali
beneficiari, tramite la piattaforma telematica JANET, era stato fissato al 25 maggio 2020;
DATO ATTO che questo comune aveva assolto a detto adempimento nel giorno stabilito del
25.05.2020, come risulta anche dalla propria determinazione n°174/2020;
VISTA la nota prot. n°0532657 del 28/05/2020 con la quale la Regione Marche rendeva noto ai
comuni la proroga dei termini per l’invio degli elenchi dei potenziali beneficiari, sulla base di precise
indicazioni fornite dal Ministero dell’Istruzione;
VISTO che detto nuovo termine era stato fissato al 30 giugno 2020 e che entro tale data i comuni
potevano eventualmente rettificare i dati già trasmessi, nonché trasmettere anche nuove domande;
RICHIAMATA, al riguardo, la propria determinazione n°177 del 28/05/2020, con la quale si
prendeva atto della riapertura dei termini per l’invio degli elenchi dei potenziali beneficiari e veniva
fissato alla data del 27 giugno 2020 il nuovo termine per la presentazione delle domande al Comune;
VISTA la nota prot. n°0817759 del 23/07/2020 con la quale la Regione Marche ha reso noto ai
comuni l’ulteriore proroga dei termini per l’invio degli elenchi dei potenziali beneficiari, sulla base di
precise indicazioni fornite dal Ministero dell’Istruzione;
VISTO che detto nuovo termine è stato fissato al 10 settembre 2020 e che entro tale data i comuni
possono eventualmente rettificare i dati già trasmessi, nonché trasmettere anche nuove domande;
RITENUTO, pertanto, di dover predisporre un nuovo Avviso Pubblico per pubblicizzare detta
ulteriore proroga, fissando alla data del 09 settembre 2020 il nuovo termine per la presentazione delle
domande al Comune;
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/05/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi per la gestione dell’esercizio provvisorio
(PEG 2020/2022);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 11
del 31/07/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e
7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 05-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



di richiamare la suestesa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di prendere atto del nuovo termine del 10 settembre 2020 per la trasmissione alla Regione-
Marche degli elenchi dei potenziali beneficiari delle borse di studio MIUR, come da nota
prot. 0817759 del 23/07/2020;

di fissare al 09 settembre 2020 il nuovo termine per la presentazione in Comune delle-
domande di ammissione al beneficio in oggetto;

di confermare l’utilizzo, ai fini della presentazione delle domande, della modulistica allegata al-
D.D.P.F. n°262/IFD del 01/04/2020 (Allegato “A1”);

di approvare l’allegato nuovo avviso pubblico, che costituisce parte integrante e sostanziale del-
presente atto;

di disporre che l’avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio on line e nel sito istituzionale del-
Comune, nonché affisso nei consueti luoghi pubblici;

di dare atto che il suddetto avviso vale anche quale avvio di procedimento nei confronti di tutti i-
potenziali destinatari;

di inviare alla Regione Marche – P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali-
per la formazione e Servizi per il Mercato del lavoro (Centri Impiego) – entro il nuovo termine
ultimo del 10 settembre 2020, l’elenco delle istanze pervenute dopo il 30 giugno 2020 mediante
utilizzo del prospetto elettronico di cui all’allegato B al DDPF n°262/IFD del 01/04/2020 e previo
conferimento dei relativi dati nell’apposita piattaforma telematica messa all’uopo a disposizione
dalla predetta Regione (portale COMarche JANET);

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL-
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul
patrimonio dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del
TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.

La presente determinazione, immediatamente esecutiva, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e
quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA
        Dott.ssa Paola D’Emidio

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 05-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



N.     530     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 13-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.96 del 05-08-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


